Bütün bu saydıklanm aslıab-ı
kirarn döneminden itibaren islam alimleri ve fetva adamlarının il
tifak ettiği hususlardır" (17). Büyük muhaddis Kastallani (öl. 923/
1517) ve imam Zürkani (öl. 1122/1710) de benzer ifadeleri kulla
nırlar (18) •

Kur'an-ı Kerim'den ve peygamberleı:- tarihiylE> ilgili eserlerin
incelenmesinden anlaşılacağma göre hemen bütün peygamberl~r,

ritabettikleri insanlarm eziyetlerine ve saygısızlıklarma maruz kal
mışlardır. Bu, hakla batılm, ilimle.

Tesbit edebildiğimiz kadarıyla Hz. Peygambere saygısızlık gös
termenin dini hükmü konmıunu ilkin ele alıp etraflıca inceleyen
Kadı İyaz olmuştur (öl. 544/1149). Ancak mesele ilk dönemlerden
itibaren İslam alimlerince ele alınmış ve detaylı bir şekilde tartışıl
mıştır. Kadı İyaz'm naklettiğine göre Abbasi halifelerinden Harun-i
Reşid Hz. Peygambere dil uzatana verilecek ceza hakkında İmam
Malik'in görüşünü sormuş ve Irak'lı aJimlerin, dayakla cezalandırı
labileceği tarzında fetva verdiklerini de sözlerine ilave etmiştir.

Bu tepkilerden biri de kainatın Efendisi Mu
hammed aleyhlsselama dil uzatmaktır. islam hukukçulan bu tür
davranışlar engel olmaik için hukuki tedbirler düşünmüşlerdir. !mam
Şafi'ye (öl. 204/820) göre devlet reisinin azınlıklada yapacağı an
laşmalarda onlara karşı daima şu şartlan öne sürrmelidir. Bu kaçı-

(25) Kadı !yaz, eş-Şifa, n, 448-495; !bn Teymiyye, es-;Sarimü'lmeslü.l ala. §a
timi'r-Resü.l, Haydarilbad 1322, s.